
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

Vás zve k návštěvě 
Kačenčiny pohádkové říše

www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 2 4

3

Foto: Michaela Prouzová



Zajímají Vás novinky z obce?

P IHLASTE SE K ODB RU INFORMACÍ.

Jaké jsou možnos  p ihlášení?

1) Stáhn te si bu  do mobilu aplikaci Munipolis a nastavte si, jaké typy informací Vás zajímají.

2) Nebo zadejte Vaši emailovou adresu na h ps://obec-destne.munipolis.cz/registrace a budete

dostávat aktuální informace p ímo do Vaší schránky.

3) Nebo p ij te osobn  na obecní ú ad, kde si Vaše kontaktní údaje zapíšeme

a se vším rádi pom žeme.

Služba je zdarma.



Vážení spoluobčané,

za námi je velmi teplé léto a většina z nás určitě byla ráda, že by-
dlíme na horách, kde vedra byla o dost snesitelnější než ve městech 
a v nížinách. Začal nový školní rok, a tak jsem měla tu čest společně 
s paní ředitelkou 2. září přivítat všechny žáky místní školy a popřát 
jim, ať si následujících deset měsíců hlavně hezky užijí, aby měli krás-

né vzpomínky, ke kterým se budou v dospělosti vracet.
Dovolte mi, abych Vás informovala o novinkách v obci, a na čem pracujeme.

•  Začala rekonstrukce bytového domu čp. 129, kde by mělo nejpozději do  dvou let 
vzniknout nových šest obecních bytů. Do zimy budou vidět hlavně bourací práce jak 
uvnitř, tak vně budovy, kdy se odkryje střecha a provizorně zadělá strop.

•  Skončila rekonstrukce střechy nad školní jídelnou. Do konce října by měla být hotová 
projektová dokumentace na vybudování čtyř obecních bytů. Chtěli bychom požádat 
o dotaci fond SFPI, stejně jako u rekonstrukce bytového domu čp. 129.

•  Zadali jsme zpracování projektové dokumentace na rozšíření parkoviště u běžkař-
ského okruhu na  začátku Deštného, nového parkoviště na  křižovatce pod Kozím 
chlívkem a na opravu chodníku mezi benzinkou a  střediskem čp. 164. Projektová 
dokumentace je podmínkou jak veřejného výběrového řízení, tak i žádosti o dotaci.

•  Zastupitelstvo obce schválilo zpracování místní energetické koncepce obce, ze které 
budou moct čerpat informace i  všichni občané a majitelé nemovitostí, kteří chtějí 
optimalizovat dodávku energie vůči energii spotřebovávané. Zpracování MEK bude 
fi nancováno z  90 % procent z  dotace MPO Efekt, tudíž náklady obce by měly být 
maximálně 35.000 Kč. 

•  Zastupitelstvo obce předběžně schválilo zřízení Pošty Partner od května 2025 na mís-
tě stávající pošty. Většina služeb bude zachována tak, jak jsou občané zvyklí.

•  Pracujeme na novém vzhledu webových stránek jak obce, tak i  turistického infor-
mačního centra.

•  Pokračují jednání s Lesy ČR o odkup/směnu místní komunikace k Šerlišskému Mlý-
nu, což je důležitým krokem k budoucí opravě silnice. Velice děkuji panu hejtmanu 
Červíčkovi za jeho osobní zájem a velkou pomoc v této věci.

•  Jak jste si určitě všimli, provedly se dílčí opravy úseků místních komunikací. Bohužel 
došlo k  havárii kanalizace u  „šatňáku“. Naštěstí se nemuselo překopat celé dětské 
hřiště, ale jen část u vchodu.

•  Začala rekonstrukce brodu do přilehlé chatové oblasti v Jedlové.
•  Na místní komunikaci směr bývalá Chata Orličan budou umístěny solární lampy.
•  Obec čeká na vydání stavebního povolení pro rozšíření parkoviště na Šerlichu. 
•  Proces pořízení změny ÚP se posouvá kupředu. Do konce září bychom měli mít vy-

jasněné všechny podané námitky. Poté odešleme návrh dotčeným orgánům a KHK 
a budeme čekat na jejich stanoviska. Na přelomu listopadu a prosince by mělo dojít 
opět k veřejnému projednání. Změna č. 3 územního plánu obce by měl být dokonče-
na do konce tohoto roku.



2

•  Rada Královéhradeckého kraje schválila naši žádost o dotaci na repas rolby, která je 
majetkem obce a upravuje běžecké stopy, a dále na zpracovanou projektovou doku-
mentaci na parkoviště na Šerlichu.

•  Nadační fond Škoda Auto schválil naši žádost o dotaci na zpracování dopravní kon-
cepce obce. Čekáme na konkrétní částku.

•  Mezi neschválené žádosti o dotace patří rekonstrukce multifunkčního hřiště za zá-
kladní školou u Nadace ČEZ, vybudování záhonů vedle Sněžky u Nadačního fondu 
Škoda Auto a pořízení skladové haly pro technické služby v rámci výzvy MAS Poho-
da venkova.

•  Blíží se pětileté výročí otevření rozhledny na Velké Deštné. Na programu pracujeme 
a o termínu vás budeme zavčas informovat.

Přeji Vám krásné babí léto.

Vaše starostka Simona Vlková



3

Obsah
Co nového v obci ...................................... 4
PŘIPOMÍNÁME NOVÉ ČÍSLO 
BANKOVNÍHO ÚČTU  .......................... 4
PODZIMNÍ SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU ................ 4
VOLBY  ...................................................... 4
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA  ...... 5

Z historie .................................................... 6
KRONIKA MĚSTEČKA 
OLEŠNICE V ORLICKÝCH 
HORÁCH ................................................... 6
KU PROLUCE NÁCHODSKÉ VI.  ........ 7
VÝZVA:  ..................................................... 9

Ze školy .................................................... 10
ŠKOLNÍ AKADEMIE  ...........................  10
SPORTOVNÍ KROUŽKY  ....................  10
MOJE PŘÁNÍ DO NOVÉHO 
ŠKOLNÍHO ROKU…  ...........................  11
NOVÁ SBOROVNA  ...............................  11
POCHOD OKOLO 
DEŠTNÉHO  ...........................................  11
TRADIČNÍ DUŠIČKOVÝ 
POCHOD S LAMPIONY  ....................  12
DRAKIÁDA  ...........................................  13

Z kultury .................................................. 14
TO JE DOST, ŽES NÁS TAKY 
JEDNOU VYVEZ! ŽES UDĚLAL 
NĚCO PRO RODINU.  ............................ 14
POUŤ NA ČERNÉM KŘÍŽI  .................. 16
DEŠTENSKÁ POUŤ  ................................ 16
XXXIII. ROČNÍK TAVENÍ SKLA 
DŘEVEM  ................................................... 16
KAČENČINO LOUČENÍ 
S LÉTEM  .................................................... 17
O PRINCEZNĚ KAČENCE  ................... 18
MILNÍKY ARCHITEKTURY  ................ 21
BOŽÍ HUDBA NA BOŽÍCH
MÍSTECH  .................................................. 22
ZÁJEZD DO DIVADLA  ......................... 23

KDY JE V ROCE 2024 PRVNÍ 
ADVENTNÍ NEDĚLE? 
A VÍTE, JAK SE TERMÍN POČÍTÁ?  ... 23
HOROLEZCI V MUZEU  ....................... 23
ŠPEKÁČKOVÁNÍ  ..................................... 23

Odevšad .................................................... 24
SPOLEČENSKÁ KRONIKA .................. 24
SOUTĚŽ O CENY  ................................  25
NOVÁ SOUTĚŽ  ....................................  25
OBCHŮDEK ..........................................  25
OTEVŘENÍ OBCHODU 
I KAVÁRNY  ...........................................  25
PRANOSTIKY  .......................................  27
BABÍ LÉTO MÁ SVÉ KOUZLO  .........  27
TROCHA HUMORU  ...........................  28
CITÁTY A HLÁŠKY  .............................  28
ÚVAHY  ..................................................  29
GREGOR POTKÁVÁ MEDVĚDA 
BUMBÁCE  .............................................  29

Ze zdravotnictví ..................................... 32
ZUBNÍ POHOTOVOST 
- ROZPIS SLUŽEB .................................. 32
HLEDÁME SESTŘIČKU  .....................  33
VÝJEZDY  ...............................................  34
KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ  ......  35

Ze sportu .................................................. 36
ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ 
TJ SOKOL DEŠTNÉ V O.H.
– UPROSTŘED PŘÍPRAVNÉHO 
OBDOBÍ  .................................................  36
SKI KLUB DEŠTNÉ V ORLICKÝCH 
HORÁCH - ODDÍL ALPSKÉHO 
LYŽOVÁNÍ, JARO A LÉTO 2024  .......  38



4

Co nového v obci
 Připomínáme nové číslo bankovního účtu

Obec Deštné v Orlických horách má nové číslo bankovního účtu.
č. ú. 2302827467/2010
K úhradám faktur, místních poplatků atd. používejte již účet zřízený u FIO banka, a. s.       LZ

PODZIMNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
 Podzimní svoz nebezpečného odpadu proběhl v sobotu 14. září na sběrném dvoře 

za hasičskou zbrojnicí. Uvedený nebezpečný odpad byl od občanů vybírán zdarma.   LZ

VOLBY 
 Na podzim nás čekají ještě jedny volby. Krajské a senátní volby proběhnou v tra-

dičním modelu pátek – sobota. V Deštném v Orlických horách budeme ve dnech 20. 
– 21. 9. 2024 volit jen krajské zastupitele.  

U krajských voleb můžete udělit preferenční hlasy, a to prostřednictvím kroužko-
vání.  Na hlasovacím lístku najdete vždy kompletní kandidátku jedné politické strany, 
hnutí či koalice. Jména kandidátů jsou uvedena v pořadí, které určil daný subjekt. Na vo-
lebním lístku můžete zakroužkovat pořadové číslo až u 4 kandidátů, čímž jim udělíte 
přednostní hlas. Odevzdáním neupraveného lístku hlasujete pro kandidátku v navržené 
podobě. Vybraný volební lístek (případně doplněný o preferenční hlasy) vložíte do úřed-
ní obálky a následně ji před zraky komise vhodíte do volební urny. 

Pokud se během krajských či senátních voleb nedostanete do místa svého trvalého 
bydliště, můžete zažádat o voličský průkaz, který vám umožní volit  v dalších volebních 
okrscích daného kraje. 

Voličský průkaz vám vydá obecní úřad v místě vašeho trvalého bydliště. O voličský 
průkaz lze zažádat:

• osobně,
• podáním v listinné nebo elektronické podobě,
• přes Portál občana.

Listinná a elektronická žádost musí na příslušný úřad dorazit nejpozději 7 dnů přede 
dnem voleb do 16:00 hod. U podání v listinné podobě se neobejdete bez úředně ověře-
ného podpisu, elektronická žádost musí být odeslána přes datovou schránku. Osobně 
voličský průkaz vyřídíte ještě 2 dny před začátkem voleb do 16:00 hod.

Opakované vydání pro stejné volby zákon neumožňuje, s průkazem proto zacházejte 
opatrně. Voličský průkaz si nezapomeňte vzít s sebou do volební místnosti – musíte ho 
odevzdat volební komisi, jinak nebudete připuštěni k hlasování.

Nezapomeňte platný doklad totožnosti – občanský průkaz nebo cestovní doklad. 
Na elektronický doklad totožnosti hlasovat zatím ještě nelze.                                                  LZ



5

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA
 Byla zaktualizována Obecně závazná vyhláška o stanovení koefi cientu pro výpočet 

daně z nemovitých věcí. 
Koefi cient 1,5 se týká pouze rekreačních objektů. Tak jako tomu bylo doposud. Jeho 

výše zůstává.

Obec Deštné v Orlických horách
Zastupitelstvo obce 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Obecn  závazná vyhláška

o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé skupiny nemovitých v cí

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 3. zá í 2024 usneslo vydat
na základ  § 12 odst. 1 písm. a) bodu 4 zákona . 338/1992 Sb., o dani z nemovitých v cí, ve zn ní
pozd jších p edpis  (dále jen „zákon o dani z nemovitých v cí“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84
odst. 2 písm. h) zákona . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , tuto
obecn  závaznou vyhlášku:

l. 1

Místní koeficient pro jednotlivé skupiny nemovitých v cí

(1) Obec Deštné v Orlických horách stanovuje místní koeficient pro jednotlivé skupiny staveb
a jednotek dle § 10a odst. 1 zákona o dani z nemovitých v cí, a to v následující výši: 

rekrea ní budovy koeficient 1,5

(2) Místní  koeficient  pro  jednotlivou  skupinu  nemovitých  v cí  se  vztahuje  na  všechny
nemovité v ci dané skupiny nemovitých v cí na území celé obce Deštné v Orlických horách.1

l. 2

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecn  závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách . 4/2022, o stanovení
koeficientu pro výpo et dan  z nemovitých v cí, ze dne 13. zá í 2022.

l. 3

Ú innost

Tato obecn  závazná vyhláška nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2025.

                ………………………………                                ………………………………

              Ing. Simona Vlková v. r.                                 MUDr. Jakub Dvo ák v. r.

                         starostka                                                            místostarosta 

1 § 12ab odst. 4 zákona o dani z nemovitých v cí.



6

Z historie
KRONIKA MĚSTEČKA OLEŠNICE V ORLICKÝCH HORÁCH
 Kronika str. 0141     Založena v roce 1958.     Psal : Antonín Boš.

Přechod přes hranice v různých dobách.
Před rokem 1914 mohl každý volně bez průkazu říšskou hranici kdekoliv překročit, 

ovšem nenesl-li něco, jinak musel celní cestou a v Německu kam chtěl volně se podívati 
a tam i za zaměstnáním kamkoliv jít, ať byl národnosti jakékoliv nikde, nebyl pozastavěn.

Po první světové válce, po roce 1919 se vyžadoval pohraniční průkaz pro malý pohra-
niční styk na základě vzájemné dohody mezi Československou republikou a Německou 
říší. Od nás do Němec průkaz zelený z Německa k nám žlutý. U nás je vydával obecní 
úřad, potvrzovala je četnická stanice. Lidé z Olešnice i odjinud z Čech, na základě tohoto 
ulehčeného přechodu hodně docházeli do Pruska za prací na různé stavby, regulace řek, 
ženy do blízkých lázní jako uklízečky a pomáhali při kuchyních, mladí na učení řemesel 
apod. Že snad Němci dobře platili a vydělali si.

Za války 1939 – 1945 připojením pohraničního sudetského území k Říši Německé 
(10.10.1938) stará hranice u Němců zanikla a povstala tak zvaná demarkační čára, mezi 
Čechami a po 15.3.1939 Protektorátem Čechy a Morava a tak zvaným Sudetským úze-
mím, kteráž hranice byla střežena a bez průkazu nemohl z Čech do Sudet nikdo vstoupi-
ti, jen při pohřbu nějaké osoby do Olešnice a zpět byl přechod uvolněn.

Státní hranice u Masarykovy chaty kolem roku 1937.



7

Státní hranice pod Sedloňovem po obsazení pohraničí v roce 1938.

Vybral: Hlaváček Jan, foto Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném.

ČECHY – ORLICKÉ HORY
SPOLEČNOU PRACÍ SPISOVATELŮV A UMĚLCŮ ČESKÝCH
VEDA FR. AD. ŠUBERT A F. A. BOROVSKÝ
DÍL V. HORY ORLICKÉ + STĚNY
V PRAZE 1883 VYDAVATEL A NAKLADATEL J. OTTO

KU PROLUCE NÁCHODSKÉ VI.
 Polní cesta i stezník vedou nás více na jihozápad k osamělé, nevelké vesnici. Totě 

Slavoňov, ležící od Nov. Hrádku na jihozápad 4 kilom. A na východ od Nového Města         
3 kilometry. Prošli jsme vesnicí a hle, na jejím konci na nevelikém návrší kostelík se hřbi-
tovem a starou zvonicí. Totě cíl naší pouti.

Mineme faru i školu opodál stojící a vstoupíme starobylou  zvonicí se dřevěněným 
bedněním, ve  kteréž je brána na  hřbitov, a  juž stojíme u  velké vzácnosti za  nynějších 
časů – u starobylého, dřevěného kostela. Jindy v těchto pohorských končinách byla ves 
i městečko namnoze i město ode dřeva, a tu i kostel. A on se zachoval, přečkav dobrá tři 
století, prostý ve své podobě, s malou věžičkou na střeše.



8

Ovšem i jeho se dotekly věkové, jak zřejmo na jeho stěnách, jež sevřeli „kleštěmi“, aby 
se nebortily, i na opravách tu tam patrných. A mnoho pamatuje.

V jeho prostorách přijímáno podobojí a zvučely tu zpěvy nekatolické, v jeho prosto-
rách pak ozýval se po obecné pohromě naší vlasti hřimavý hlas missionářův, když lid 
obecný zhusta i násilně byl obracován na víru katolickou. Původu je Slavoňovský kostel 
prastarého. Juž ve XIV. stol. stál tu farní kostel, jenž byl asi také dřevěný. Býval založení 
sv. Martina, tak se udává r. 1598. a ještě roku 1698.

Nynější budova chrámová pochází ze XVI. století a byla opravena roku 1705, a pak 
r. 1880 jak nápis v kostele dosvědčuje: Ecclesia reaedifi cata 1553. Renovata et Benedikta 
1705 et 27.6.1880.

Co nás však v kostele zvláště zajímá a pozornost poutá jest namalovaný kalich na dře-
vě poblíže hlavního oltáře, a nápis v oblacích po straně tohoto kalicha napsaný rukou 
ze XVI. století: „S dovolením světské, duchovní vrchnosti velebně důstojného, vysoce 
učenýho, dvojctihodného pána děkana p.  Kašpara Jiřího za  správy hospodářův Pavla 
Kejvala, Martina Kováře, Matěje Vávrova, Daniele Matějova---”

Dokončení této věty na dřevě napsané odstraněno bezpochyby roku 1705, kdy kostel 
byl opravován a slohem tehdejší doby uvnitř omalován. Z té doby pocházejí německé 
nápisy, svědčící, kdo strop dělal a kostel maloval. „Die Denken gemacht George Fischer. 
Richter Heinrich Prubita. Elias Koehler Mahler. Heinrich Dominicus. Franciscus Ko-
ehler. Mahler anno 1705”.

Z té doby snad pochází nové posvěcení na jméno sv. Jana Křtitele. Na zvonici jsou tři 
zvony, z nichž dva ze XVI. a jeden z XV. věku.

Pokračování příště. W



9

VÝZVA:
 Muzeum zimních sportů a řemesel v Deštném v Orlických horách by rádo uchova-

lo vzpomínky na Národní dům, který bude v nejbližší době zbourán. 
Proto si Vás dovoluje požádat o poskytnutí dobových fotografi í a pohlednic, foto-

grafi í z nedávné doby a  fotografi í z  interiéru Národního domu. Budeme rádi i za  jiné 
dokumenty týkající se Národního domu, které případně vlastníte.

S materiály se můžete zastavit v Muzeu zimních sportů, turistiky a řemesel v pátek 
dne 18. října 2024 od 14 hod. do 17 hod, nebo v sobotu 19. října 2024 od 9 hod. do 14 hod. 
Vámi přinesené materiály na místě ofotografujeme a ihned Vám je vrátíme. 

Ze získaných fotografi í, pohlednic či jiných dokumentů bude posléze uspořádána 
malá výstava jako rozloučení s Národním domem.

Vladimír Homolka



10

Ze školy
ŠKOLNÍ AKADEMIE
 Školní rok jsme tradičně zakončili Školní akademií. Počasí nám přálo a školní za-

hrada byla plná diváků. Děti a žáci si se svými učiteli opět připravili pěkná vystoupení, 
za což jim patří dík. Rozloučili jsme se s našimi nejstaršími předškoláky a s deváťáky. 
Všichni věříme, že se jim bude v nové etapě jejich života dařit. Deváťákům zároveň dě-
kuji za organizaci této akce. A samozřejmě i jejich paní třídní učitelce. 

Hana Brychtová, foto Ondřej Vlk

Simona Vlková

SPORTOVNÍ KROUŽKY
Pondělí Tělocvična Aerobic/posilování 19 - 20 p. Hepnarová

Jízdárna Jezdecký kroužek 16 - 18 p. Kotyzová
Úterý Tělocvična Cvičení pro děti 2 - 7 let 16 - 17 p. Vlková

Pilates 18 - 19 p. Hlaváček
Badminton - dospělí 19 - 20 p. Polický

Středa Tělocvična Volejbal 19 - 20 p. Hepnarová
Čtvrtek Tělocvična Aerobic/posilování 19 - 20 p. Hepnarová

Amenity Jóga 17:30 - 18:45 p. Španělová
Hasiči upřesní se p. Meier
Oddíl běžeckého lyžování 
SKI Skuhrov

středa, pátek 16 - 18 p. Křepelová
sobota 9 - 11 p. Křepelová

Lyžařský oddíl Ski klub úterý, pátek 16:30 - 18 p. Nebeský



11

MOJE PŘÁNÍ DO NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU…
 Rodičům přeji pevné nervy – a to nejen s jejich  ratolestmi, ale i s námi, učiteli. 

I my jsme jen lidé a vše je o domluvě. Rodiče prvňáčků – zkuste se, prosím, zbytečně 
nestresovat, pokud vašemu dítěti nepůjde vše hned tak, jak jste si představovali. Rodiče 
deváťáků – máte před sebou důležitá rozhodnutí a kroky, ale důvěřujte času, který jste 
věnovali výběru školy. A věřte svému deváťákovi, že „to dá“.

Děti, máte před sebou krásných deset měsíců. Určitě jste si odpočinuly a těšíte se na své 
kamarády. Přeji vám, ať vykročíte tou správnou (u nás doma se vždy říkalo levou) nohou 
a jak mi říkali rodiče – jak se uvedete na začátku, půjde to i dál. Počítejte ve škole s pozvol-
ným rozjezdem, ale zároveň vězte, že mít školu „na háku“ není úplně ten nejlepší přístup.

Učitelé, i vám (nám) přeji pevné nervy. Dělejme svoji práci s láskou a citem a dětem vy-
tvořme takové prostředí, v němž bychom se sami chtěli učit. Osobně dodnes ráda vzpomínám 
na učitele, kteří si dokázali vytvořit respekt, ale i zároveň s námi dětmi jednali kamarádsky.

….takže všem hezký nový školní rok.
Hana Brychtová

NOVÁ SBOROVNA
 O prázdninách se ve škole rozhodně 

nezahálí. Letos konečně přišla řada na ob-
novu sborovny – vymalovalo se, vyměnil 
koberec a hlavně pořídil nový nábytek. Tak-
že dostala zcela novou tvář. Doufám, že se 
tam budou kolegové cítit dobře a příjemně.

Hana Brychtová

POCHOD OKOLO DEŠTNÉHO 
 Dne 15. června 2024 se konal pochod 

okolo Deštného, který pořádala Základní 
škola a  Mateřská škola Deštné v  Orlických 
horách.  Startovalo se v 9 hodin od budovy 
školy. Pochod nabízel tři trasy, aby si každý 
účastník mohl vybrat podle svých schopností a zájmu. Pro rodiny s dětmi byla připravena 
kratší trasa o délce 5 km, která vedla příjemným terénem vhodným i pro malé nožičky. 
Delší pěší trasa, měřící 15 km, byla určena pro ty, kteří chtěli zvládnout delší vzdálenost 
a užít si krásy přírody v plné délce. Třetí trasa, cyklotrasa o délce 25 km, byla určena pro 
nadšence na kolech. Cílem všech tras byla zahrada muzea, kde bylo pro účastníky připrave-
no občerstvení. Po příchodu do cíle čekalo na všechny, kteří úspěšně absolvovali svou trasu, 
ocenění v podobě medailí a dalších odměn. Součástí akce byl také vědomostní kvíz, který 
se na konci pochodu vyhodnocoval a jeho úspěšní řešitelé byli rovněž odměněni. Tento 
den přilákal širokou škálu účastníků a všichni si ho užili.                                Adéla Rázlová



12



13



14

Z kultury
TO JE DOST, ŽES NÁS TAKY JEDNOU VYVEZ! ŽES UDĚLAL NĚCO 
PRO RODINU.
 A  takových hlášek z  Menzelova fi lmu Slavnosti sněženek zaznělo v  autobuse      

13. června více.
Náš zájezd nemohl začít jinak, než ochutnávkou Kerky ze Svatojosefského pramene.
Zajímavosti a fakta o Kersku jsme se dozvěděli v autobuse a v Lesním ateliéru Kuba. 

I tady jsme stylově věnovali deštník. A další Deštníky (čerstvé zpravodaje ) jsme roz-
dali účastníkům zájezdu.

Zaposlouchali jsme se do úryvků Hrabalových děl. U poeziomatu a ve známé hájen-
ce. Došlo jak na šípkovou, tak na zelí!

Na  Centrum řemesel a  Bylinné zahrady Botanicus  v  Ostré nám bohužel nezbylo 
tolik času, kolik jsme si představovali. Přesto si tu každý našel, co ho zajímalo.

Ke Slavníkovskému hradišti v Libici nad Cidlinou nás vyrazila početná skupina. Našli 
jsme tam klid i na společnou fotografi i.

LZ, foto účastníci zájezdu



15



16

POUŤ NA ČERNÉM KŘÍŽI
 Sedloňovská pouť ke  Svaté Anně 

připadla letos na 27. července. Vydařila se. 
Bylo letní, slunné počasí. Poutníků mno-
ho. A nechyběly ani pouťové koláčky. 

Vypravený minibus byl plný už z Dešt-
ného. Nečekaná závada na  vozidle se ale 
postarala o  další zážitek. V  lese se z  nás 
stali skuteční poutníci.   

LZ, foto W

DEŠTENSKÁ POUŤ
 Děkujeme všem, kteří jste dorazili na  již tradiční akci, která se konala v sobotu 

27. července. Děti si mohly opět užít legraci na skákacím hradu a kolotoči. Sbor dob-
rovolných hasičů a horská služba přistavily svá zásahová vozidla, která byla v obležení 
návštěvníků. Občerstvení zajistili opět hasiči. Kýta byla výborná! Ivča Stejskalová připra-
vila pracovní dílny pro menší ale i větší děti, které si mohly vyrobit náramky, přívěšky 
aj. K tomu všemu hrála kapela Dynamic, na kterou se tancovalo do pozdních nočních 
hodin. Děkujeme za pomoc a poskytnutí prostoru deštenskému muzeu a opravdu všem 
dobrovolníkům, kteří pomohli s přípravou akce.

Simona Vlková

XXXIII. ROČNÍK TAVENÍ SKLA DŘEVEM
 První srpnový víkend byl opět ve  znamení Tavení skla dřevem. Tentokrát jsme 

všichni pozorně sledovali předpovědi počasí s obavou, zda se nebude opakovat loňské 
psí počasí. A měli jsme štěstí. Počasí vyšlo dle tradice. Tedy déšť jen na dražbu. A na to 
jsme zvyklí.

Kouř z komínu pece Magdaléna začal stoupat k nebesům již ve středu 31. července 
odpoledne. Zápalku držel v ruce jubilant Tomáš Disman, který tak zahájil ohřev pece. Po-
stupně se začali sjíždět huťský a tak se areál muzea pomalu zaplňoval. A nálada byla tradič-



17

ně dobrá. Pec se mezitím ohřívala a v pá-
tek odpoledne bylo dosaženo teplot přes           
1200 °C a  od  čtrnácté již huť „žila“. Slav-
nostní zahájení a pak se areál začal zaplňo-
vat návštěvníky a dobrou náladou. Sobota 
byla opět pohodová, klidná a  přátelská. 
Lidé sledovali umění sklářů na  verkštatu, 
lidí v  dílničkách a  mnozí se sami zapojili 
a zkusili si něco pěkného vyhotovit. 

Sobotní podvečer patří tradičně vážné 
hudbě. Letos se podařilo spojit „tavení“ 
s cyklem koncertů „Boží hudba na božích 
místech“. Organizátorka přehlídky, paní Eva 
Fuksová, pro nás připravila opravdovou la-
hůdku. Vystoupila úžasná sopranistka Ka-
rolína Cingrošová a  geniální kytarista Lu-
káš Sommer. Hudba převážně španělských 
autorů byla v  podání interpretu opravdu 
hlubokým zážitkem. Zaplněný kostel sv. 
Máří Magdalény se otřásal potleskem.

Na zahradě muzea pec žhnula až do pozdních nočních hodin a k poslechu a tanci 
hrála skupina Dynamic. A to až do půlnoci.

Nedělní deštivé ráno bylo vyhrazeno dražbě a tombole. Pan Josef Ježek opět po roce 
držel své kladívko a vedl dražbu, při níž se vydražily výrobky z XXXIII. za 69 tis.Kč. 

V neděli v poledne se jako mávnutím kouzelného proutku rázem areál vyprázdnil.  
Až do večera se však uklízelo. A v pondělí zase.

Za pomoc je třeba poděkovat zaměstnancům obce, hasičům, školní jídelně a lidem 
okolo muzea. 

A už je třeba chystat další ročník. Král zemřel, ať žije král.
Bohumír Dragoun, foto pořadatelé akce

KAČENČINO LOUČENÍ S LÉTEM
 Do převleků patronů jednotlivých obcí z Kačenčiny pohádkové říše se skalní dob-

rovolníci převlékli už podvacáté. Poprvé to bylo v roce 2003 v Autokempu Zákoutí, pak 
dvakrát na Dříši na Panorámě. Od roku 2006 se Kačenka loučí s létem v Jedlové, na Kris-
týně. Trasu a pojetí jsme změnili jen při otevírání rozhledny 26. 10. 2019, před pěti lety.

A jak to vypadalo letos? …v poslední srpnový den? Vyšlo to a zapojilo se i pár no-
váčků.

Akce se konala ve spolupráci s DSO Region Orlické hory.
Organizace Kačenčina loučení s létem je opravdu náročná. Bez vás všech dobrovolní-

ků, kterých jsou desítky, by se tato akce nemohla uskutečnit. Velmi si vážíme vaší pomoci. 



18

Děkujeme všem, co jste dorazili a užili si hezké odpoledne. Návštěvníků, kteří prošli po-
hádkovým lesem bylo 450! Děkujeme a těšíme se na další ročník!

LZ a SV, foto W

O PRINCEZNĚ KAČENCE

Všechny hory v  Čechách, na  Mo-
ravě i ve Slezsku musí mít svého vlád-
ce, to by jinak nešlo. V Krkonoších je 
to Krakonoš, Jeseníky mají Praděda 
a  Prachovské skály Rumcajse. Orlické 
hory mají také svého vládce, dokonce 
hned dva. Jedním je Rampušák s plno-
vousem a tím druhým hezká a laskavá 
princezna Kačenka.

Pohádkovým patronem Deštného 
je vládkyně Orlických hor, princezna 
Kačenka. Mocná pohádková bytost, 
která se může zjevit v jakékoliv podobě. 
Nejčastěji je v  pohádkách popisována 
jako mladá dívka v prostém ustrojení, 
nebo jako krásná paní v  nádherných 
šatech – skutečná vládkyně. Do vínku 
jí byla dána veliká moc, kterou využívá 



19

pro dobro svých hor a jejich obyvatel. Pokud už musí trestat, snaží se spíše vychovávat, 
než aby někomu opravdu ublížila.

Princezna Kačenka je jednou z postav pohádek z Orlických hor. Někde se v příbězích 
zjevuje pouze krátce, jen co by poradila, a dál už obyčejné lidičky nechává, ať se o své 
štěstí postarají vlastním přičiněním. Jindy pomůže v neštěstí, třebas i za pomoci dalších 
pohádkových postaviček našich hor. Vystupuje tedy jako skutečný genius loci – ochran-
ný duch místa. Je zajímavé, že i když v pohádkách dřívějších německých obyvatel není 
uváděna přímo princezna Kačenka, nacházíme i v těchto textech vládkyni hor a lesů jako 
např. mocnou lesní ženu – Waldfrau nebo tajemnou ženu – Hummelfrau. Našim horám 
prostě vždycky vládla „ženská“.

O jejím původu je uváděno několik pohádkových příběhů. Nejstarší podobou je do-
zajista divadelní hra Aloise Jiráska „Pan Johanes“ (i když poprvé je literárně zachycena 
v  „Babičce“ Boženy Němcové ve  vyprávění krkonošské báby kořenářky). A. Jirásek ji 
představuje jako princeznu prchající před panem Johanesem, tzn. Krakonošem. Václav 
Šplíchal v  knize „Kačenka z  Orlických hor“ využil jiné pověsti, kde Kačenka pochází 
z prosté chaloupky uhlíře a z vůle zvířátek se stává jejich vládkyní. Josef Lukášek ve své 
sbírce pohádek z  Orlických hor, obdobně jako A. Jirásek, představuje Kačenku jako 
dceru českého krále prchající před nechtěnými ženichy. Po překonání mnoha překážek 
spolkne Kačenka v kouzelné noci právě vykvetlý květ zlatého kapradí, stává se tak ne-
smrtelnou a pohádkové bytosti ji přijímají jako vládkyni Orlických hor, v pohádkovém 
i reálném světě.

Princezna Kačenka je krásná mladá žena, s dlouhými, téměř zlatými vlasy, do které se 
dokonce zamiloval sám krkonošský vládce Krakonoš. Tehdy jí prý nabídl sňatek, ale ona 
ho odmítla. Ne hned, až po čase. Byl u ní na pár dní na návštěvě coby její host. A tehdy 
zjistila, že on už je to občas nejen starý mrzout, ale že je i z těch, co tuze neradi slyší jiný 
názor. Takhle by spolu nemohli vládnout. To by nedělalo dobrotu. Rozhodla se tedy jeho 
nabídku odmítnout. Chtěla mu to tenkrát nějak rozumně vysvětlit, ale znáte to, mužskej. 
Hrozně se urazil a se vztekem odešel domů. Přitom ničil všechno, co mu přišlo do cesty. 
Zůstaly za ním rozbité domy, lesní polomy i rozvodněné horské potoky.

Ale po čase si všechno rozvážil a pochopil, že Kačenka je nejen krásná, ale i moudrá. 
Určitě je lepší být dobrými přáteli než hádajícími se manželi. Tak tedy chodí Krakonoš 
do Orlických hor navštěvovat svou „milou“, řekněme raději přítelkyni, a spolu se radí, 
jak vychovávat tu lidskou čeládku, aby horám, přírodě a nezřídka i sama sobě neškodila.

Podle pověstí má Kačenka své sídlo ve Vrchmezí, ale zjevit se může na kterémkoli 
místě hor. Mnoho času prý také tráví ve své zahrádce, kterou pro ni postavil Krakonoš 
a přenesl sem mnoho krásných květů ze svých hor. V okolí Hronova a Červeného Kostel-
ce se vypráví, že prý byla ukryta někde na Boru (Polsko – Góry Stolowe), a protože do ní 
přinášel i kameny z Krkonoš, jsou tam dodnes skalní bludiště. Ale podle místních po-
hádek a pověstí byla Kačenčina zahrádka na louce hned vedle pralesa Bukačka. Proto tu 
prý dodnes rostou vzácné chráněné rostliny. Nechceme-li Kačenku rozzlobit, nebudeme 
je trhat. Stačí, když se pokocháme jejich krásou na louce, a chceme-li je někomu přece 
jenom ukázat, použijme raději fotoaparát nebo kameru.



20

Milé děti,
pojďte s námi do kraje, kde Kačenka pa-

nuje. Hezká je a hodná, milá, ta by se vám 
zalíbila. Jak motýl lítá nad strání, měsíc se 
před ní uklání, slunce ji ráno vítá, je anděl, 
co všechny děti hlídá. Je vítr, co tvoje tváře 
hladí, do mlhy se s oblibou halí, každý den, 
každou noc jde lidem v horách na pomoc.

Test od Kačenky

1. Kdo je Kačenka?
a) ukrutánsky zlá ježibaba
b) hodná a hezká princezna
c) kámoška Šebestové

2. Jakým horám Kačenka vládne?
a) Orlickým
b) Africkým
c) Slepičím

3. S kým Kačenka vládne?
a) s Blatouchem
b) s Rampouchem
c) s Rampušákem

4. Umí Rampušák lyžovat?
a) ne, ale učí se v lyžařské škole
b) nikdy na lyžích nestál
c) ano, výborně

5. Jak se jmenuje vládce Krkonoš?
a) Kůrkonoš
b) Kolonoš
c) Krakonoš

6. Koho si chtěl vzít Krakonoš za ženu?
a) Červenou karkulku
b) krásnou Kačenku
c) bledou Sněhurku

7. Proč se v  Orlických horách rozvodnily 
potoky a řeky?
a) Rumcajs střílel do mraků

b) vodník Česílko vypustil rybník
c) Krakonoš plakal pro Kačenku

8. Kdo má zakázán vstup do Kačenčiny říše?
a) Zloba a Závist
b) Bob a Bobek
c) Štěstí a Radost

9. Kdo není v Kačenčině družině?
a) víla Amálka
b) babka kořenářka
c) hejkal

10. Smí se v Kačenčině říši ničit příroda?
a) ne, Kačenka by se zlobila
b) ano, Kačenka nemá přírodu ráda
c) ano, někdy to přírodě prospívá

11. Kolik obcí je v Kačenčině říši?
a) 3 333 jako stříbrných stříkaček
b) 7 jako trpaslíků
c) 29 podle mapy

12. Které hory nesousedí s Kačenčinou říší?
a) Krkonoše
b) Králický Sněžník
c) Šumava

13. Komu Kačenka pomáhá?
a) lajdákům, ať se mají dobře
b) Mance a Rumcajsovi hlídá Cipíska
c) chudým a poctivým

14. Jaký je celý název Kačenčiny říše?
a) Kačenčina pohádková chýše
b) Kačenčina pohádková říše
c) Kačenčina pohádková skrýše

15. Můžete se do Kačenčiny říše přijet po-
dívat?
a) to ani náhodou
b) ano, ale jen v pondělí
c) ano a můžete po ní putovat s Vandrovní 
knížkou

Dobrovolný svazek obcí 
Region Orlické hory



21

MILNÍKY ARCHITEKTURY



22

Vybral Jakub Dvořák

BOŽÍ HUDBA NA BOŽÍCH 
MÍSTECH
 Dveře kaple Blahoslavené Panny 

Marie na  Dříši se otevřou v  neděli 29. 9. 
2024.

Malý cyklus koncertů, které se kona-
ly na  zajímavých místech Orlických hor, 
bude zakončen v  Deštném v  Orlických 
horách. Těšit se můžeme na  Rychnovský 
chrámový sbor doprovázený orchestrem, 
skladby J. V. Tomáška a F. Kolowrata.

Využijte možnosti podívat se do kaplič-
ky. Svatováclavský koncert začne v  17 ho- 
din. Vstupné je dobrovolné.

Bohumír Dragoun a LZ, 
foto Michaela Prouzová



23

ZÁJEZD DO DIVADLA
 Tak jako podzim, i zájezd do divadla už klepe na dveře. Seznam zájemců se pomalu 

plní, částečně mění.
Kam jedeme: Do Prahy do divadla Hybernia
Na co: Na Zpívání v dešti
Kdy: V sobotu 12. října
Divadelní příznivci, můžete se hlásit. PÁR VOLŇÁSKŮ JEŠTĚ MÁME.                  LZ

KDY JE V ROCE 2024 PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE? 
A VÍTE, JAK SE TERMÍN POČÍTÁ?
 Advent je období čtyř nedělí před vánočními svátky, přesněji řečeno před 25. pro-

sincem. Jedná se o pohyblivý svátek, takže každý rok připadne na jinou dobu.
Letos to máme takto:
1. adventní neděle: 1. prosince
2. adventní neděle: 8. prosince
3. adventní neděle: 15. prosince
4. adventní neděle: 22. prosince 

Zatímco jindy se nám začátek adventu může špatně pamatovat, v  roce 2024 s  tím 
nebude problém. Advent totiž začíná hezky 1. prosince. Nezapomeňte si na toto datum 
napsat do kalendáře. Na návsi budeme rozsvěcet vánoční strom.                                     LZ

 
HOROLEZCI V MUZEU
 Již od konce července se zájemci mohou podívat v deštenském  muzeu na výstavu 

věnovanou padesátému založení Horolezeckého oddílu při TJ Sokol v Deštném v Orlic-
kých horách. Výstavu připravili pánové Jiří Švejda a Jan Hlaváček. Kromě úryvků ze skvěle 
vedených kronik a četných fotografi í se ve vitrínách ukrývá horolezecké vybavení, které je 
pro lajky záhadou. Jsou tam předměty, které si horolezci vyráběli doslova na koleně. Nej-
větším exponátem je podomácku vyrobený stan Jiřího Švejdy. Ten, kdyby mohl vyprávět, 
asi bychom se divili, co všechno lidé vydrží. Výstava bude ke shlédnutí do konce roku.                              

Bohumír Dragoun

ŠPEKÁČKOVÁNÍ
 29. června se pár 

přátel sešlo na zahradě 
muzea u táboráku, zapo-
slouchalo do country. 

LZ, 
foto Tomáš Disman



24

Odevšad
SPOLEČENSKÁ KRONIKA
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé 

oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum. 

Jubileum:
50.: Štěpánka Štěpová
55.: Ilona Valentová, Václav Blahovec
60.: Eva Fabiánová
65.: Ladislav Štěpán, Alena Zilvarová
70.: Milena Ulbrichtová, Magdalena Pavlasová
80.: Vlasta Pavlasová, Jaroslav Novotný 
85.: Alfréd Kleiner
90.: Anna Hartmanová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Sňatek uzavřeli:
Monika Hryzlíková a Ondřej Kučera
Alžběta Veselá a Marek Novák
Simona Sochorová a Jakub Zilvar
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v ži-
votě, ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho 
k druhému.

Narodil se:
Teodor Kučera
Přejeme maličkému, aby vyrůstal ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se zemřelými:
Vlastou Moravcovou
Janou Jelenovou
Čest jejich památce!              LZ



25

SOUTĚŽ O CENY
 Minule jsme se vás ptali, co si vybavíte pod zkratkou JSDH?  
Do soutěže se zapojil a jako první správně odpověděl Jan Pásler. Ano, je to Jednotka 

sboru dobrovolných hasičů.

NOVÁ SOUTĚŽ 
 Po kolikáté se tu Kačenka loučila s létem?
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do sou-

těže o ceny, která končí 15.11. 2024. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď 
můžete zaslat také e-mailem na  adresu urad@obecdestne.cz, případně SMS zprávou 
ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
Redakční rada

OBCHŮDEK
 Jak již všichni víte, na konci června ukončila provozování obchůdku Evička Perná. 

A  já bych jí chtěla touto cestou moc poděkovat za dlouholetý milý a ochotný přístup 
k nám nakupujícím. Poslední den své činnosti svým věrným zákazníkům rozdávala ko-
láčky a poděkování. Za sebe a jistě i ostatní spoluobčany Evičce přeji mnoho spokojenos-
ti jak v profesním i osobním životě.       

  Eliška Kollárovičová

MOJI MILÍ A VĚRNÍ ZÁKAZNÍCI,
JAK UŽ ASI VŠICHNI VÍTE, K POSLEDNÍMU ČERVNU KONČÍM S PRODEJEM 

V NAŠEM OBCHŮDKU. VÁM VŠEM MOC DĚKUJI, ŽE JSTE SE MNOU VYDRŽE-
LI KRÁSNÝCH 10 LET. DOUFÁM, ŽE JSTE BYLI SPOKOJENI A ŽE JSTE KE MNĚ 
CHODILI NAKUPOVAT RÁDI. ZA TY ROKY JSEM SI KE KAŽDÉMU Z VÁS VY-
BUDOVALA CITOVÝ VZTAH A VĚŘTE, ŽE SE MI BUDE PO VÁS I TOM NAŠEM 
OBCHŮDKU STÝSKAT. ALE JAK SE ŘÍKÁ – VŠECHNO JEDNOU KONČÍ. 

PŘEJI VÁM HODNĚ ŠTĚSTÍ A ZDRAVÍ.
MĚJTE SE MOC KRÁSNĚ MOJI MÍLÍ!                                                            Eva Perná

OTEVŘENÍ OBCHODU I KAVÁRNY
 V obchodu nabízím pro teď, po nasbíraných zkušenostech: 

- denně pečivo (kdy přijímám objednávky, je možnost se zastavit nebo mi zavolat)
- čerstvá uzenina (krájená přímo od řezníka pana Paštiky, také mohu po domluvě objednat)
- zelenina, jogurty, mléko, mléčné výrobky
- základní drogerie 
- koloniál - rýže, těstoviny, sůl, cukr, ocet, mouky, koření, sladkosti - sušenky, čokolády 



26

Pokud někdo požádá o něco, co tady nemám, je možné se domluvit případně doplnit 
dle možností.

Z těch zákazníků deštenských, kteří ke mně už chodí, to dobře funguje. Je to pouze 
o komunikaci a za to jsem velice vděčná.

Momentálně mám otevírací dobu - prázdninovou od 9h - 18h včetně víkendu. 
Se začátkem školy, bych ráda otevřela již od 7.30h, tak aby si měli možnost i děti 

i rodiče nakoupit svačiny.
Do teď nemám zkušenost, jak to probíhá ve školním roce, jsem otevřená i spolupráci 

se školou.

V kavárně je možné posedět uvnitř i venku, dát si dort nebo koláč s kafíčkem, domácí 
limči ze sirupů z Orlických hor od paní Geržové, víno, Prosecco, Aperol spritz. 

Dětský koutek je již v provozu, budu ráda za pomoc rodičů. Pokud by měli hračky, 
které už nepotřebují, a chtěli je předat dál dětem tady do koutku.

Romana Žáková



27

PRANOSTIKY
    • Časté jarní bouřky ohlašují teplé a deštivé léto.
    • Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 

Vybrala MJ

BABÍ LÉTO MÁ SVÉ KOUZLO
 Stráně se barví pestrou paletou odstínů zlatého listí a trávy. Stabilní počasí kouzlí 

nezapomenutelné dny, výstavní oblačnost. Měsíc září nám klade do zahrad, luk a polí 
bloudivé stíny. Čím víc zem a vzduch vychládá, tím častěji vyhledáváme sluneční paprs-
ky, z večera už teplo domova. 

Oceňme krásu východů a západů slunce, ticho horského lesa a nekonečné výhledy 
do mlhavých dálav. 

Stačí se jen zastavit a vnímat. Tyhle pohledy se nikdy očím nepřejí, protože se za žád-
ných okolností navlas neopakují. Začátek podzimu a babí léto má své kouzlo! 

… Nakonec i zatažená obloha se může stát věčnou promítací plochou.
LZ, foto Michaela Prouzová



28

TROCHA HUMORU
Obvodní doktor z  malého městečka se s  úsměvem prochází podzimním hřbitovem 
a prohlíží si náhrobky. Přispěchá k němu hrobník a hned se ptá. „Potřebujete něco, pane 
doktore?“
„Ale ne, děkuji. Jen se tak procházím a vzpomínám,“ odpoví lékař.
Hrobník na to: „No jasně, vždyť jste je všechny léčil.“

Blondýnka oznamuje své kamarádce: „Víš o tom, že máme obě dvě na mobilu stejný PIN?
„Vážně? A jaké je to tedy číslo?“
„Přeci čtyři hvězdičky!“

Vybrala MJ

CITÁTY A HLÁŠKY
Umění žít má více podobného se zápasem, než s tancem.

                                                    Marcus Aurelius, římský císař (121-180)

Čím více se říše blíží svému zhroucení, tím šílenější zákony a nařízení vydává.
                                                     Cicero

Kdo v demokracii spí, probudí se v diktatuře.
                                                      J. W. von Goethe

Království lhářství není tam, kde se lže, ale kde se lhářství akceptuje.
                                                      Karel Čapek

Máme tolik zákonů na ochranu svobody a tisku, a ani jediný trochu spolehlivý zákon 
na ochranu lidí před tiskem.

                                                       Mark Twain

Kdo může, ale nezabrání křivdě, je stejně vinný jako ten, kdo ji spáchal.
                                                        Zákon Apačů

Nikdy si nepleť vzdělání s inteligencí. Můžeš mít diplom a současně být idiotem.
                                                           Richard Frynmann

Inteligentní lidé vědí, že lze věřit jen polovině toho, co slyší. Velice inteligentní lidé vědí 
které polovině.

                                                            Georg Bernard Shaw 

Vybral W



29

ÚVAHY
Tak jako nemáš jíst jen pro chuť, tak nesmíš číst jen pro zábavu.

John Ruskin, angl. spisovatel

Naděje je dobrou snídaní, ale ne večeří.
Francis Bacon, angl. fi lozof

 
Vybrala MJ

GREGOR POTKÁVÁ MEDVĚDA BUMBÁCE
 Pohádka              
Po svatbě, když si Gregor zařídil domeček se svojí milou vílou (pořádně, útulně ho zaří-

dili, i když spoustu věcí si Gregor nechtěl nechat vzít), vydal se jednoho dne hledat své lidské 
přátele do Velkého domu. Všude bylo ticho a klid a vzduch byl plný včel. Gregor se nadechl 
té sladké vůně pozdního léta, jemně si povzdechl, panečku, to byla ale nádhera. Pomyslil si, 
že Kačenka už musí tančit na hřebenech hor a šíří kolem sebe teplo a jas. Pokračoval svižným 
krokem dál, až se nepříliš elegantně zastavil u prosklených dveří, několikrát prudce zaklepal, 
ale tentokrát mu odpověděl jen prach, který mu zůstal na kloubech prstů, a ticho. Abyste 
rozuměli, od doby, co zde rodina bydlela, už se Gregor dovnitř nebál a byl se zde i párkrát 
podíval, když byl se svou milovanou pozván na čaj. 

Opatrně dloubnul botou do dveří, bylo pootevřeno, tak se protáhl dovnitř. „Haló, je tady 
někdo?“ snažil se volat nahlas, aby ho bylo slyšet. Nad hlavou se mu ozval krákoravý hlas. 
„Nikdooo není doma. Krá“. Gregorovi se na moment zastavilo srdce, jak se vylekal, že ho 
jeho přátelé opustili, poté se malinko uklidnil, přeci by neodešli bez rozloučení. „Aha, a jak 
to víš? Smím - li se zeptat?“ optal se hlasu, „ a kdo vůbec jsi?“ „Krá, já jsem Lora, papoušek, 
ale rrrraději bych byla havrrrran. Mají parrrrádní peřřří. Krá.“ Gregor si pomyslil, že jednoho 
havrana zná, ale že Lory se bojí přeci jenom více. 

Pak Gregor poděkoval a počkal, až Lora přestane na chvilku dřímat, aby mu vysvětlila, 
kde tedy všichni jsou. Opatrně si odkašlal, Lora se lekla a začala poplašeně mávat křídly, pak 
se uklidnila, začala si přerovnávat peříčka a konečně si vzpomněla, že ještě neodpověděla, 
kde všichni jsou. „Jeli k babičce, jeli k babičce, vrátí se ve čtvrrrrtek.“ Poté na něj upřela své 
žluté oko a trochu posměšně se zeptala: „Nemáš piškotek?“ Gregor se omluvil, že nemá, čímž 
Loru zklamal, ale přestala se o něj zajímat, za což byl Gregor velmi rád, protože Lora ho, jak 
už víme, tak trochu děsila. 

Většina ptáků mu nevadila, ani strašidelný havran, který byl pro mnoho zvířátek a i pro 
jeho Medumínu děsivý, ale na Loře bylo něco divného, tak trošku potrhlého. Jediný, kdo Gre-
gora děsil, byl krkavec, jednou ho kus poponesl za jeho nejlepší vestičku, utrhnul mu knofl í-
ček a ani se neomluvil.  Gregor se snažil opatrně vycouvat a přitom si bručel něco pod vousy 
o krkavcích a trochu si oddechl, když se mu podařilo dostat celou vestičku ven, jen o jeden 
knofl íček při tom rychlém vycouvání přišel, což ho mrzelo, Gregor byl totiž na knofl íčky vel-
mi háklivý a od střetu s krkavcem si je velmi střežil. 



30

Najednou zaslechl z  rohu terasy tiché naříkavé volání. Gregor se tam opatrně krůček 
po krůčku vydal, přeci jen, co kdyby to byla past, ovšem nalezl zde velmi promočeného plyšo-
vého medvěda, který se celý třásl a vypadal, že chytil pořádnou rýmu. Než stihl Gregor otevřít 
ústa k otázce, medvěd kýchl a odpověděl Gregorovi na otázku, která se mu zrodila v hlavě, co 
tady propánakrále dělá. „Vypadl jsem z kufru,“ vysvětloval. Znovu kýchl a zatřásl se. Gregor 
se podíval směrem k domu, ale zpátky se mu nechtělo, poprosil včelky o pomoc, aby daly 
vědět dopředu Medumíně, že k nim jde na návštěvu velmi mokrý host a zda by nebyla tak 
hodná a nepostavila na čaj. Gregor se po cestě dozvěděl, že medvěd se jmenuje Bumbác, 
protože pořád padá a rád dělá kotrmelce. S každým Bumbácovým krokem to vypadalo jako 
jedno malé plesknutí, jak moc byl promočený, až i krtek Lojza, který si razil cestičku na světlo, 
se natolik vyděsil, když ho zasáhlo pár kapiček z Bumbácova promoklého kožíšku, že raději 
zase rychle zalezl zpátky. 

Došli až k domečku Gregora a Medumíny, z komína se k nebi nesl proužek květinového 
dýmu. Gregor spokojeně nasál nosem, tento kouzelný a léčivý čaj měl moc rád. Jmenoval se 
podobně jako jeho milá Víla Medumína, byl plný medu a meduňky, voňavé léčivé bylinky. 
Gregor krátce zaklepal, aby Medumína věděla, že jsou tady, a vešli. Medumína právě čaj nalé-
vala do ozdobných hrnečků a urovnávala si šatečky, které se jí zdály trochu pomačkané, i když 
tomu tak nebylo. Pokynula Gregorovi a Bumbácovi, usmála se a ukázala, že se mohou posadit 
venku. Podala ještě Gregorovi deku, aby ji dal pod Bumbáce a podala jim každému hrnek 
čaje. Pak si vytáhla ven jedno z proutěných křesílek, usadila se na něj, nastavila tvář pozdnímu 
slunci a také začala pomalu usrkávat čaj. Potichu se pak Bumbáce zeptala, co se vlastně stalo. 
Bumbác se opatrně napil čaje a začal vyprávět svůj skromný příběh. 

„Berunka si mě zabalila do kufru, abych taky jel k babičce, ale venku se trošku nepo-
hodla s bráškou a přetahovali se o mě, to dost bolelo“. Bumbác udělal velmi bolestivý ob-

ličej, až se Medumíně zatřepotala křídla 
účastí. Bumbác se znovu napil a pokra-
čoval „Chvilku se o mě ještě přetahovali, 
maminka je pak musela okřiknout, aby 
se dohodli, věděla, že mě to jejich pře-
tahování bolí. Berunka pak něco ne-
srozumitelného prohodila a  hodila mě 
po bráškovi. Ten chvilku plakal, pak se 
se mnou potulil a bylo to lepší, maminka 
je samozřejmě utěšila oba dva. Jenže pak 
si mě Píďa nacpal do batohu, ale špatně 
ho zapnul a já vypadl ven. Volal jsem je, 
ale začalo pršet a nikdo mě neslyšel, ma-
minka je už rychle zahnala do auta.“ 

Bumbác se pohladil po  mokrém 
bříšku, v kterém mu začalo trošku kru-
čet. „Čaj, byl moc dobrý, děkuji,“ usmál 
se směrem k Medumíně. Ta mu úsměv 



31

opětovala a odběhla ještě pro medové koláčky, které také před chvilkou dopekla. Rychle při-
cupitala zpět, Bumbác znovu poděkoval, jeden si vzal, naštěstí si nepopálil tlapky, koláčky 
byly totiž ještě horké. Medumína napětím zadržela dech, jestli se opravdu nespálil, načež se 
Bumbác jen zasmál a odpověděl: „To víte, to je výhoda toho, že jsem plyšový“. Medumína se 
úlevně usmála a Bumbác pokračoval ve svém malém příběhu. 

„Tak jsem tam ležel, strašně pršelo i hrozná bouřka byla. Hrozně jsem se bál.“ Bumbácovi 
vstoupily slzy do očí. Potom si odkašlal a pokračoval: „Byla mi hrozná zima, pak nastalo ráno, 
začalo mi svítit sluníčko trošku do kožíšku a už to bylo lepší. A pak jsem potkal tady Grego-
ra.“ Bumbác pokývnul směrem ke Gregorovi. 

Gregor se na Bumbáce vlídně usmál a zeptal se: „Byl jsem se podívat dovnitř a potkal jsem 
podivného ptáka, kterého jsem tam dřív neviděl, jmenovala se Lora a chtěla po mě piškotek.“ 
Zatvářil se napůl vyděšeně, napůl překvapeně, když si uvědomil, že Loru viděl ve Velkém 
domě poprvé. Když Bumbác jeho výraz uviděl, snažil se nesmát, aby se Gregor neurazil, ale 
neudržel se a hlasitě se rozesmál. Když se přestal smát, povzdechl si a Gregorovi se omluvil, 
ale Gregor se jen s povzdechem usmál, byl nerad terčem posměchu, ale věděl, že to Bumbác 
nemyslí nijak zle, nebo potměšile. Bumbác poté vysvětlil, kdo Lora vlastně je. „Lora je pa-
poušek, není tu sama, maminka s tatínkem v domě jsou, jen teď asi někam odjeli. Lora patří 
dědečkovi, mají ji na hlídání.“ Bumbác znovu malinko zabublal smíchem, pak se uklidnil 
a pokračoval „Dědeček se odjel podívat se na nějaké majáky, Lora s ním jet nemohla, ale je 
dost naštvaná a dává to všem najevo. Za dva týdny si jí dědeček zase odveze.“ 

Gregor se konečně malinko uklidnil, když zjistil, že tu Lora nebude napořád. Pak oba 
s Medumínou vstali, Gregor si narovnal záda a Medumína si srovnala šatičky a pak začali 
Bumbáce sušit. Gregor, jak nejlépe uměl, listy a starými kousky látek, a Medumína svými 
kouzly. Když skončili, Bumbác si povzdechl, poděkoval a pomalu usnul. Hrozně u toho chrá-
pal, Gregor se na něj snažil zamlaskat a povídal si pod vousy nějaká neslyšná slova, cosi o ne-
vděčných medvědech, ale Medumína se jen smála, že chrápe stejně jako on, Gregor. Gregor 
se naoko urazil, on, Gregor, že by chrápal? Ale pak se začal také smát, políbil Medumínu 
do vlasů a nadechl se při tom její sladké, medové vůně, pak oba Bumbáce přikryli, nalili si 
ještě čaj a tiše si povídali. 

Najednou na štěrku zabrzdilo auto, a protože bylo teprve úterý a ne čtvrtek, Gregor se 
zamračil. Když auto úplně zabrzdilo, vyskočili Berunka a Píďa, a když uviděli medvěda Bum-
báce odpočívat před domečkem Gregora a Medumíny, zavýskli radostí a rozběhli se k Bum-
bácovi. Píďa asi Bumbáce vyděsil, když ho k sobě rychle přitiskl, ale nakonec se mu na tváři 
rozhostil spokojený úsměv, že byl zase objeven. Gregor si hned pomyslil, že by Bumbác určitě 
udělat rád pár kotrmelců. Píďa a Berunka ho střídavě mazlili a děkovali Gregorovi a Medu-
míně. Taky slibovali Bumbácovi, že už ho nikdy, nikde nenechají, jako třeba chudáka Šašíčka, 
který musel přečkat noc v parku. Berunka přivezla kočárek pro panenky, opatrně s Píďou 
dovnitř uložili Bumbáce a pořádně ho zachumlali a ten spokojeně v tom horkém letním dni 
usnul. Pak Gregora a Medumínu zvali k nim do Velkého domu, Medumína se plaše usmála, 
ale oba dětem řekli, že se staví, až Lora odjede zpět domů. 

A o tom, jak to vypadá ve Velkém domě bez Lory, si povíme zase příště. Co myslíte děti, 
potkáme ještě nějaké Bumbácovy přátele?                                                          Petra Holoubková



32

Ze zdravotnictví
ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB   
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00   
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)   

datum   poskytovatel (lékař)                                            adresa ordinace                              telefon

21.09.

22.09.

28.09.

29.09.

05.10.

06.10.

12.10.

13.10.

19.10.

20.10.

26.10.

27.10.

28.10.

02.11.

03.11.

09.11.

10.11.

16.11.

17.11.

23.11.

24.11.

30.11.

01.12.

07.12.

08.12.

14.12.

15.12.

21.12.

22.12.

24.12.

25.12.

26.12.

28.12.

29.12.

01.01.

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 

MUDr. Malátková Ludmila 

Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 

Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková Soňa)

MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) 

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 

MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 

FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) 

MDDr. Slouková Kamila 

MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)

MUDr. Skřičková Zdeňka 

MUDr. Štulík Richard 

Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) 

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 

MUDr. Valešová Pavla 

Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata)

MDDr. Zdráhal Zdeněk 

MDDr. Andělová Jana  

DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 

JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) 

MUDr. Bergmanová Dita 

MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 

MUDr. Handl Jindřich 

SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 

FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 

MUDr. Hlavsová Lenka 

DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 

SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena)

Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)

Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková Soňa)

MUDr. Loukota Jan 

Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 

MUDr. Malátková Ludmila 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

K Nádraží 317, Potštejn 

Komenského 366, Doudleny nad Orlicí 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

Jana Pitry 448, Opočno,  

 Tyršova 515, Opočno 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

Pulická 99, Dobruška 

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí  

Jana Pitry 448, Opočno 

Kvasiny 145 

Komenského 828, Týniště nad Orlicí 

Záhumenská 445, České Meziříčí 

Pulická 99, Dobruška 

Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 

U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou

 Tyršova 515, Opočno 

Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 

Kvasiny 145 

U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

K Nádraží 317, Potštejn 

Komenského 127, Opočno 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 

737 791 333

494 515 696

494 371 783

705 856 571

724 277 797

721 200 244

737 791 333

799 545 112

777 667 353

494 515 694

494 371 031

494 515 695

494 515 693

736 419 151

737 791 333

494 622 114

494 371 781

721 200 244

721 460 150

731 980 112

771 155 445

494 371 088

734 324 600

494 622 114

494 531 955

604 878 560

777 667 353

494 323 958

771 155 445

604 878 560

721 200 244

705 856 571

494 621 665

737 791 333

494 515 696



33



34

VÝJEZDY
•  Dne 26. 5. v odpoledních hodinách byla jednotka vyslána k dopravní nehodě moto-

cyklu na silnici směr Deštné-Kounov. Motocyklista v zatáčce dostal smyk a narazil 
do svodidel. Podle svědků nehody začal motocykl hořet, plameny zahasili svědci ne-
hody. Členové jednotky pomohli s ošetřením a transportem pacienta do péče ZZS. 
Dále členové jednotky zasypali provozní kapaliny, které z motorky vytekly a usměr-
ňovali provoz na  komunikaci. Spolupráce s  HS Dobruška, JSDH Olešnice v  O.h., 
Policií ČR, ZZS a LZS.

•  Dne 1. 6. v odpoledních hodinách vyjela jednotka k pomoci nepojízdnému autobusu 
na parkoviště u hotelu Orlice. Provedeným průzkumem byla zjištěna závada na ba-
terii vozu, která byla pomocí nabíječky připojena a  autobus tak mohl nastartovat 
a pokračovat v jízdě.

•  Dne 7. 6. byla jednotka vyslána k požáru lesního porostu do obce Uhřínov. Průzku-
mem bylo zjištěno malé ohniště, cca 2×2 metry mezi stromy. Aby nedošlo k dalšímu 
šíření požáru, provedli členové jednotky zahašení ohniště vysokotlakým proudem. 
Spolupráce s HS Rychnov nad Kněžnou.

•  Dne 10. 6. byla jednotka vyslána k pomoci raněné osobě v lese v obci Zdobnice. Zra-
něná osoba se nacházela v prudkém srázu. Členové jednotky pomohli s transportem 
pacienta k vozidlu záchranné služby. Spolupráce s HS Rychnov nad Kněžnou, ZZS 
a Policií ČR.

•  Dne 3. 7. vyjeli hasiči k  zajištění vozidla hrozícího pádem na  parkovišti v  Dešt-
ném. Průzkumem bylo zjištěno, že došlo k samovolnému pohybu osobního automo-
bilu, které bylo zaparkované na parkovišti. Vozidlo zůstalo spodní částí vozidla za-
drhnuté na obrubníku. Jelikož hrozilo nebezpečí, že vozidlo může sjet dále ze srázu, 
bylo jednotkou provedeno jeho zajištění pomocí automobilového navijáku. Na místo 
byla povolána jednotka hasičů z automobilky Kvasiny se speciálním vozidlem s hyd-
raulickou rukou, pomocí které bylo vozidlo přeneseno na místo, kde již nehrozilo 
nebezpečí. Spolupráce s HS Dobruška, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny a Policií ČR.

•  Dne 5. 7. byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu z komunikace směr 
Sedloňov-Bystré. Hasiči byli při cestě k události odvoláni zpět na základnu z důvodu 
údajného odstranění stromu někým jiným před příjezdem jednotky.

•  Do Orlického Záhoří vyjela jednotka 16. 7. k dopravní nehodě osobního vozidla, kte-
ré v zatáčce narazilo do betonového mostku. Jednotka zajistila vozidlo proti požáru, 
dále pomocí sorpčních hadů a  rohoží zabránila kontaminaci vody v potůčku, nad 
kterým se nacházelo havarované vozidlo. Spolupráce s HS Dobruška, JSDH Orlické 
Záhoří, ZZS a Policií ČR.

•  Dne 19. 7. byla jednotka vyslána k odstranění sršního hnízda do jedné z chat v Dešt-
ném. Po provedeném průzkumu byla nalezena dvě sršní hnízda, která se nacházela 
v těžko přístupném prostoru. Majiteli bylo doporučeno zajištění hnízd pomocí speci-
alizované fi rmy.

•  20. 7. v nočních hodinách vyjela jednotka k ohlášené dopravní nehodě na Polom. 
Po příjezdu bylo nalezeno vozidlo, které se nacházelo mimo komunikaci a čelně na-



35

razilo do domu. Zraněný řidič byl v péči jednotky z Olešnice v O. h. a následně byl 
předán zdravotnické službě. Naše jednotka provedla zajištění vozidla proti požáru 
a následně se po dohodě s velitelem zásahu vrátila zpět na základnu. Spolupráce s HS 
Dobruška, JSDH Olešnice v O. h., ZZS a Policií ČR.

•  Jednotka vyjela 26. 7. k dopravní nehodě dvou vozidel do obce Plasnice. Po příjez-
du se na místě nehody nacházelo pouze jedno z vozidel s lehce poraněným řidičem 
od střepů z rozbitého zrcátka. Druhé vozidlo od nehody odjelo. Členové jednotky 
usměrňovali provoz na komunikaci a následně se vrátili zpět na základnu. Spoluprá-
ce s HS Dobruška, ZZS a Policií ČR.

•  Dne 29. 7. v odpoledních hodinách proběhlo v místním vodovodu k taktickému cvi-
čení ve spolupráci s HS Dobruška. V rámci cvičení byl proveden nácvik záchrany 
osoby, která obsluhuje zdroj vody v obci. U zraněné obsluhy došlo k zasažení látkou 
na dezinfekci pro úpravu pitné vody. Hasiči osobu vytáhli z budovy a poskytli jí první 
pomoc, která náleží tomuto typu události (oplach přebytkem vody, zajištění dýcha-
cích cest).

•  K dopravní nehodě do Sedloňova byla jednotka vyslána dne 31. 7. Průzkumem bylo 
zjištěno, že došlo k dopravní nehodě jednoho osobního automobilu, které čelně na-
razilo do sloupu veřejného osvětlení. Při příjezdu jednotky na místo události zde již 
zasahovala Policie ČR a  všichni cestující byli z  vozidla venku. Nikdo z  cestujících 
nebyl zraněn. Z vozidla unikaly provozní kapaliny. Jednotka provedla jejich likvidaci 
pomocí  sorpčního materiálu a na vozidle provedla protipožární opatření. Spoluprá-
ce s HS Dobruška a Policií ČR.

•  Dne 20. 8. odpoledne vyjela jednotka k ohlášenému stromu přes komunikaci v Zá-
koutí. Po příjezdu a provedeném průzkumu byl nalezen spadlý strom tvořící překáž-
ku přes komunikaci. Část stromu byla pomocí motorové pily rozřezána a odklizena, 
zbylá část stromu byla odklizena pomocí lanového navijáku z vozidla a vozovka zprů-
jezdněna. 

JSDH

KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ
 Rádi bychom Vás informovali, že se opět rozeběhne činnost kroužku mladých 

hasičů v naší obci. Jako v minulých letech bude kroužek probíhat, až na výjimky, celo-
ročně…tedy i v zimním období, kdy se scházíme ve školní tělocvičně. Přesný den a čas 
konání kroužku bude teprve zaveden podle aktuálních potřeb našich mladých hasičů 
tak, aby to každému v maximální možné míře vyhovovalo.

Rádi mezi námi přivítáme každého ve věku od 5 do 16 let. 
Pro bližší informace si zavolejte na telefonní číslo 777 013 690.   
Těšíme se na Vás…

SDH Deštné v Orlických horách



36

Ze sportu
ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ TJ SOKOL DEŠTNÉ V O.H. 
– UPROSTŘED PŘÍPRAVNÉHO OBDOBÍ
 Léto se nám pomalu překlápí do  podzimu a  lyža-

ři nezahálí. Naopak, jsou uprostřed kondiční přípravy 
a pomalu už přemýšlejí, jaká bude ta nadcházející zima. 
Tentokrát tedy z  lyžařského světa letem světem a možná 
i trochu obrazem. 

Před prázdninami jsme se scházeli na společných tré-
ninkách v Dobrušce i v Hradci Králové, většinou na sta-
dionu, resp. na hřišti, někdy na bruslích a před prázdninami jsme vyzkoušeli i paddle-
boardy na Rozkoši. Žáci a někteří předžáci také trénovali sami dle tréninkových plánů. 
O prázdninách měly děti pestrý program v podobě dovolených, táborů, babiček, atd. 
Zároveň se připravovali doma dle týdenních tréninkových plánů.

Také jsme absolvovali tradiční prázdninová soustředění. Jako vždy jsme na jeden 
červencový týden využili pohostinnosti Pomezní boudy v krkonošské Horní Malé Úpě. 
Zúčastnilo se celkem 19 dětí kategorií přípravka až junioři z našeho oddílu a z oddílu 
TJ Slavoj Teplice nad Metují a přidalo se dalších 11 dětí z dalších dvou spřátelených 
klubů, a to ze Ski klubu Ústí nad Orlicí a z klubu TJ Slovan Pec p.Sn. a TJ Loko Trutnov. 
Bylo to obohacení pro všechny, pro děti i pro trenéry, protože každý si vyzkoušel něco 



37

nového. Děti vytvořily dobrou partu celý týden si velmi užily, i když od rána do večera 
makaly a  nezastavily se…kolo, běh, posilování, rovnováha, obratnost, hry, turistika, 
soutěže…a spousta dalšího. V srpnu nás pak na týden pod svou střechu přivítala Cha-
ta Kačenka na Šerlišském Mlýně. Zde bylo složení účastníků s nižším věkovým prů-
měrem. Tentokrát se zúčastnili i naši nejmenší závodníci, družstvo Skimyšek.  A také 
ostatní kategorie až po žáky. Opět nám týden utekl jako voda. Náplň byla podobná jako 
na Pomezkách. Navíc jsme zařadili i aktivity ve vodě (koupání, běhání, plavání, otu-
žování) a na kolečkových bruslích, kde si žáci vyzkoušeli slalomy v kloubových tyčích, 
což je velmi bavilo. 

Prázdniny jsou za námi, už zase začaly školní povinnosti a s nimi i pravidelné tré-
ninky v Dobrušce a v Hradci Králové. Na začátku října děti čekají pravidelné kontrolní 
kondiční testy, kde se ukáže, jak na své fyzičce v průběhu léta pracovaly. 

V době, kdy čtete, milí čtenáři, tyto řádky, jsou možná někteří žáci už na prvním 
soustředění na lyžích, a to v hale v Litvě, kde trénují slalomovou techniku. A pak už bu-
deme čekat, až nám napadne sníh na rakouských ledovcích, kde nás na podzim čekají 
hned čtyři tréninkové kempy. A od prosince se rozjede kolotoč závodů.

Pokud se začátkem školního roku hledáte nějakou sportovní činnost pro vaše dítě 
a máte rádi lyžování, ozvěte se nám. Stále přijímáme do svých řad nové děti, a to už 
od  ročníku narození 2020. S  radostí mezi námi přivítáme kohokoliv, kdo má zájem 
o  tento krásný sport, takže neváhejte a  přihlaste se, pokud vás naše činnost zaujala 
(kontakt: Radka Jakoubková na www.tjdestne.cz). Můžete sledovat naše aktivity na so-
ciálních sítích 
(Facebook: TJ Sokol Deštné v Orlických horách, Instagram: @ski.sokoldestne.cz). 

Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)



38

SKI KLUB DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH
- ODDÍL ALPSKÉHO LYŽOVÁNÍ, JARO A LÉTO 2024
 Zimní sezóna 2023/2024 je zdárně za námi a my se můžeme pustit do přípravy 

na příští sezónu 2024/2025. I když uplynulá sezóna skončila velice brzy a na Deštné se 
lyžovalo pouze do konce února, tak závody ještě probíhaly v březnu. Jako každý rok 
jsme odjeli na jarní soustředění do lyžařského střediska Kaunertal v Rakousku.

Soustředění na Kaunertalu proběhlo tradičně v dubnovém termínu. Spousta sněhu 
a krásné počasí, jak je každoročně pravidlem, nám umožnilo potrénovat volné jízdy, 
ale i slalom a obří slalom. Přípravou v jarních měsících na ledovcích už začíná přípra-
va na další sezonu. Pro mladé lyžaře je velice důležité, protože se mohou připravovat 
v ideálních podmínkách, bez stresu a za teplého jarního počasí. Děti tak mohou jez-
dit pouze na lehko, bez zimních bund a v dobré náladě za krásného počasí. My jsme 
za toto soustředění celkem najezdili 1600 bran ve slalomu a obřím slalomu. 

Zajímavostí bylo, že v den odjezdu spadly laviny na obou příjezdových silnicích Kau-
nertal Gletscherstrasse a my jsme se museli autem vracet po dně vypuštěné přehrady 
Gepatsch. Impozantní 153 m vysoká sypaná přehrada, s objemem vody 138 000 000 m3 
byla tentokrát téměř prázdná, bez vody. Přehrada byla vybudována v roce 1960 a pomocí 
13 km dlouhého potrubí s výškovým spádem 900 m vyrábí a zásobuje elektrickou energií 
celý region s ročním výkonem 660 GWh a má zásadní význam pro celé území.

Po měsíčním volnu a odpočinku po náročné sezóně jsme letní suchou přípravu za-
hájili v květnu tréninky. Tréninky v přípravném jarním období máme 2x týdně, v úterý 
a pátek. Náplň tréninků v jarním období je založená na všeobecné sportovní přípravě, 
míčových hrách, posilování, běhů do kopce, bruslích apod. Zejména jde o kompenzaci 
a  rozvoj ostatních svalových skupin, než jsou namáhány v  poněkud jednostranném 
zatížení v závodním období.



39

Na začátku května jsme absolvovali 3denní víkendové soustředění v Černé Vodě. 
Krásné počasí jsme opět využili k rozvoji všeobecné zdatnosti od běhu, kolo až po ko-
lečkové brusle. Součástí je i speciální duatlon s trasou přes blízký lyžařský areál. 

V červenci je plánováno velké letní soustředění ve Vrchlabí, které je 7denní. Jubi-
lejní 10., které pořádáme v areálu Liščí farma. Soustředění je společné pro děti všech 
věkových kategorií. Více přítomných trenérů nám umožňuje některé tréninky přizpů-
sobit schopnostem a věku dětí. Sportovní areál nabízí podmínky pro různorodé ná-
plně tréninků. Hlavně se zaměřujeme na běhy v přírodě, trénink na pískovém hřišti, 
trampolíny, inline brusle, cyklistika, plavání a posilování. Týdenní program je náročný. 
Každoročně se soustředění účastní okolo 15 dětí a 4 našich trenérů. 

V loňském roce jsme v rámci závěrečného cyklistického „švihu“ vyjeli z Jilemnice 
k mohyle Hanče a Vrbaty, cca 1000 výškových metrů. Letos jsme z Jilemnice vyjeli přes 
Štěpánovice na Benecko, sjezdem do Vrchlabí a přes stoupání na Strážné a Lánov zpět 
do Vrchlabí.

Podzimní „suché“ přípravné období je charakterizováno zapojením specializova-
ných lyžařských cvičení. Podzimní venkovní tréninky máme 2x týdně, úterý a pátek 
v Deštném. 

Na konci září je plánováno víkendové soustředění v Černé Vodě.
Pevně věříme, že v nadcházející sezóně budeme stejně dobře reprezentovat náš ly-

žařský klub jako v minulé sezóně. Těšíme se na novou lyžařskou sezónu a doufáme, že 
počasí bude příznivé a umožní nám kvalitní tréninky na kopcích v Deštném.

Děkujeme Tomáši Hejdukovi za umožnění letních tréninků na víceúčelovém hřišti 
a fi rmě Sport profi  při zajištění tréninků na deštenských svazích.

Tomáš Nebeský 



Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách je od roku 2018 k dostání zdarma. 
Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, po úhradě poštovného 

vám jej budeme nadále zasílat.  

Deštník si lze objednat:
 osobně na obecním úřadě, e-mailem  na adrese: urad@obecdestne.cz

nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 
Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK E ČR 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. srpna, uzávěrka dalšího čísla je 15. listopadu 2024.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí 

vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: 
Kateřina Tenchová Dismanová, 

Mgr. Václav Vojtěch (W), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: urad@obecdestne.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách.
Toto číslo vyšlo v září 2024



OBEC DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH
DĚKUJE ZA POSKYTNUTÍ 

FINANČNÍ PODPORY

DĚKUJEME!

Děkujeme Nadaci ČEZ za poskytnutí nadačního příspěvku 
ve výši 500.000 Kč na projekt „Úprava běžeckých stop“.

Díky fi nančnímu daru nadace Agrofert pořídila obec suché 
obleky místní hasičské jednotce v částce 49.000 Kč.

Děkujeme Královéhradeckému kraji za poskytnutí dotace 
ve výši 225.000 Kč na projektovou dokumentaci s názvem 

„Stavební úpravy čp. 129“ a 670.000 Kč na koncepci 
dopravy v Deštném v O. h.



Foto: Michaela Prouzová


